К делу № 1-148/2021

УИД: 23RS0003-01-2021-001212-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Анапа 20 июля 2021 года

Анапский городской суд Краснодарского края в составе

председательствующего Кравцовой Е.Н.,

при секретаре Грузиновой А.Д.,

с участием государственного обвинителя помощника Анапского межрайонного прокурора Присяжнюк А.И., подсудимого ФИО4, его защитника адвоката Малашкиной Н.В., представившей удостоверение № 2100 и ордер № 816666 от 27.04.2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении трех малолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не состоящего на учете у врачей нарколога и психиатра, осужденного 11.11.2020 г. приговором Анапского районного суда Краснодарского края по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 10 % заработка, наказание не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО4 22 декабря 2020 года в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 05 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка»о по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, 

<

...>, проходя мимо стеллажей с товароматериальными ценностями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил свежую рыбу «Форель» в вакуумной упаковке (2 штуки по цене 160 рублей 75 копеек за штуку); на общую сумму 321 рублей 5 копеек; сыр «Ламбер», массой 1 кг 340 грамм, закупочной стоимостью 649 рублей 2 копейки; сыр «Тильзитер» в количестве 3-х штук, закупочной стоимостью 122 рубля 95 копеек за одну штуку, общей стоимостью 368 рублей 85 копеек; масло крестьянское «Коровка из Кореновки», массой 180 грамм, в количестве 2-х штук, закупочной стоимостью 76 рубля 35 копеек за штуку, на общую сумму 152 рубля 7 копеек; масло сливочное «Коровка из Кореновки», массой 180 грамм, в количестве двух штук, закупочной стоимостью 77 рубля 42 копеек, на общую сумму 154 рубля 84 копейки; набор кондитерский «M &MS& FR» массой 685 грамм, закупочной стоимостью 275 рублей 21 копейка; рыба «Форель» в вакуумной упаковки, в количестве двух штук, закупочной стоимостью 231 рубль 17 копеек за штуку, на общую сумму 462 рублей 34 копеек; упаковка влажных салфеток «Tolly Plus» стоимостью 22 рубля 9 копеек; кондитерский набор «Маскарад», закупочной стоимостью 70 рублей; рыба «Кижуч» филейная - кусковая в вакуумной упаковке, в количестве 4-х штук, закупочной стоимостью 129 рублей 82 копейки за штуку, на общую сумму 519 рублей 28 копеек; банка кофе «Jacobs» закупочной стоимостью 117 рублей 76 копеек; плитка шоколада «Бабаевский», в количестве двух штук, закупочной стоимостью 111 рублей 11 копеек за штуку, на общую сумму 222 рубля 22 копейки; капусльное средство для стирки «Persil», закупочной стоимостью 196 рубля 31 копейка; колбаса сервелат «Сочинский мясокомбинат», в количестве двух штук, закупочной стоимостью 110 рублей 62 копейки, на общую сумму 221 рубль 24 копеек; сыр российский «Белебеевский», массой 190 грамм, в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 108 рублей, на общую сумму 324 рублей; сыр «Белебеевский» башкирский медовый в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 83 рубля 10 копеек за штуку, на общую сумму 249 рублей 3 копейки; напиток «Adrenaline Rush», в количестве двух штук, закупочной стоимостью 43 рубля 44 копейки, на общую сумму 86 рублей 88 копеек; конфеты «Toffee» закупочной стоимостью 80 рублей 48 копеек; колбаса «Папа может» в количестве 4-х штук, закупочной стоимостью 83 рубля 27 копеек, на общую сумму 333 рубля 08 копеек, а всего на общую сумму 4 828 рублей 09 копеек, которые сложил в покупательскую корзину, принадлежащую магазину «Пятерочка», не представляющую материальной ценности для ООО «Агроторг» и, пройдя мимо кассового отделения с корзиной с указанными товарами в руках, не оплатив их стоимость, вышел из помещения магазина, чем выполнил все действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, после чего в последующем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО4 причинил ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 4 828 рублей 09 копеек. 

Так же ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО4 посредством направления сообщения через систему оперативного общения в сети Интернет на сайте «Hydra» у продавца c логином «Люксор» путем тайниковых закладок, и оплаты стоимости наркотического средства, через электронную платежную систему VISA QIWI WALLET, 23 декабря 2020 года около 14 часов 30 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, на известный ему номер, находящийся в пользовании неустановленного сбытчика наркотических средств, используя систему оперативного общения в сети Интернет, произвел заказ на приобретение наркотического средства, посредством направления сообщения, оплатив его стоимость, путем перечисления требуемых денежных средств, в размере 1350 рублей, на неустановленный номер счета. 23 декабря 2020 года примерно в 14 часов 40 минут, более точное время не установлено, получив посредствам смс - уведомление от неустановленного сбытчика наркотических средств информацию о месте нахождения наркотического средства, он 23 декабря 2020 года около 15 часов 00 минут находясь на участке местности, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

...> район полигона, координаты Ш-44, 996979, Д-37,228514, где в тайнике, расположенном на земле присыпанном песком, обнаружил незаконно сбытый ему путем бесконтактной передачи от неустановленного лица, полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, забрав которое, положил в левый боковой карман куртки темно-синего цвета, надетой на нем, таким образом, совершил действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, и оставил незаконно хранить с целью личного употребления в дальнейшем без цели сбыта. Часть незаконного приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства ФИО4 в этот же момент употребил путем курения, смешав наркотическое средство с табаком при помощи самодельного приспособления для курения. Оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства находящегося в полимерном пакетике, спрятал в левый карман надетой на нем куртки и незаконно хранил без цели сбыта до 23 декабря 2020 года до 16 часов 50 минут, когда на территории полигона по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, с. Витязево в районе улицы Славной (координаты ш.44,996979; д.37,228514), сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра из наружного левого кармана его куртки принудительно изъяли полимерный пакет с замком (зип-лок) с порошкообразным веществом, содержимым в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,55 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений признал полностью, с обвинением согласен и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшая ФИО8 в судебное заседание не явилась, направила заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, не возражала рассмотреть дело в порядке особого производства. 

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что санкцией статьи, вмененной в вину подсудимому предусмотрено максимальное наказание, не превышающее 3 лет лишения свободы, согласие подсудимого с предъявленным обвинением и, заявленное им в присутствии защитника ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал государственный обвинитель, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и у суда имеется возможность постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО4 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Действия подсудимого ФИО4 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется отрицательно.

На основании п. «г, и» ч. 1 ст., ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств наличие троих малолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном.

Вместе с тем, суд считает, что указанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, и оснований к применению ст. ст. 64, 73 УК РФ. 

В качестве обстоятельств отягчающих наказание согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО4 возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы. 

В силу требований ч. 1 ст. 60 УК РФ, назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности подсудимого, и будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, что позволяет обеспечить достижение целей наказания. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на один год два месяца.

На основании ст. 70, п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному судом наказанию присоединить путем частичного сложения неотбытое наказание по приговору Анапского районного суда Краснодарского края от 11.11.2020 г., которым ФИО4 осужден по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год, и окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком на один год три месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствие с п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, п. «б», ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок лишения свободы время его предварительного содержания под стражей 25 мая 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: 

- лазерный диск СD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения, документы административного расследования в отношении ФИО4 хранить в материалах дела;

- полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой после проведения экспертиз 0,53, полимерный пакет с трубкой из полимерного материала с наконечником из полимерного материала зеленого цвета, полимерный пакет с ватным тампоном со смывами с правой, левой рук ФИО4 и контрольным смывом, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, уничтожить,

- мобильный телефон марки «Cromax» в корпусе белого цвета, с сим-картой с номером 89180363438 оператора «МТС», вернуть ФИО4, 

Стороны не вправе обжаловать настоящий приговор в апелляционном порядке по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В то же время, по иным мотивам, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: